






EXPAT LEGAL/EXPAT LEGAL PLUS LEISTUNGSBESCHREIBUNG UND FALLBEISPIELE

Der EXPAT LEGAL ist eine umfassende Rechtsschutzversicherung für Privatpersonen, die im Ausland leben und für Mitarbeiter von im Ausland tätigen Unternehmen. Dank einer Kooperation des BDAE mit der ARAG SE gilt der EXPAT LEGAL auf der ganzen Welt.

Was ist abgesichert?

Der EXPAT LEGAL bietet weltweiten Versicherungsschutz (im tariflich beschriebenen Rahmen) für Sie und Ihre im Haushalt mit lebenden Angehörigen – also Ehe- bzw. Lebenspartner und minderjährige Kinder.

Der Versicherungsschutz umfasst die folgenden Bereiche:

-  **privat**
-  **Verkehr**
-  **beruflich** als Arbeitnehmer

Eine detaillierte Leistungsbeschreibung entnehmen Sie bitte den folgenden Seiten und den Versicherungsbedingungen.

Über die ARAG

Die ARAG ist das größte Familienunternehmen in der deutschen Assekuranz und versteht sich als vielseitiger Qualitätsversicherer. Neben ihrem Schwerpunkt im Rechtsschutzgeschäft bietet sie ihren Kunden in Deutschland auch attraktive, bedarfsorientierte Produkte und Services aus einer Hand in den Bereichen Komposit, Gesundheit und Vorsorge. Aktiv in insgesamt 17 Ländern – inklusive den USA und Kanada – nimmt die ARAG zudem über ihre internationalen Niederlassungen, Gesellschaften und Beteiligungen in vielen internationalen Märkten mit ihren Rechtsschutzversicherungen und Rechtsdienstleistungen eine führende Position ein. Mit über 4.000 Mitarbeitern erwirtschaftet der Konzern ein Umsatz- und Beitragsvolumen von über 1,6 Milliarden Euro. Der BDAE kooperiert seit 2008 mit dem Unternehmen. Gemeinsam haben die ARAG und der BDAE die erste weltweit gültige Auslandsrechtsschutzversicherung entwickelt.

Die Vorteile auf einen Blick

- ✓ **zeitlich unbegrenzter** Versicherungsschutz
- ✓ Versichert sind **Rechtsfälle** in **unbegrenzter Höhe weltweit**.
- ✓ Das Team von dem ARAG-JuraTel® steht Ihnen für eine **telefonische Erstberatung** aufgrund eines Schadenersatz-Anspruchs oder wegen des Vorwurfs eines strafrechtlichen Vergehens zur Seite.
- ✓ **Benennung von Rechtsanwälten** im Ausland
- ✓ **Erweiterter Strafrechtsschutz** im privaten und beruflichen Lebensbereich, auch für die Verteidigung wegen vorsätzlicher Vergehen
- ✓ Bei Verhaftung im Ausland – **Auswahl und Beauftragung eines Rechtsanwalts und Dolmetschers** sowie Benachrichtigung diplomatischer Vertretungen. Darlehensweise **Bereitstellung von Strafkautionen**.
- ✓ **Übersetzungskosten** der für die Rechtswahrnehmung im Ausland notwendigen Unterlagen
- ✓ **Dokumentenservice-Aufbewahrung** und Hilfe bei der Wiederbeschaffung wichtiger Dokumente im Ausland
- ✓ Übernahme von **anwaltlichen Beratungskosten** bis zu 250 Euro pro Jahr **zum Thema Rente**
- ✓ Zugriff auf den **Online-Rechts-Service**, mit über 1.000 Musterschreiben und -verträgen rund um die Bereiche Arbeit, Familie und Verkehr
- ✓ **Anwaltsempfehlung**
- ✓ **Mediation** in Deutschland
- ✓ **Mobile Anwälte** beraten Sie auf Wunsch auch ganz bequem vor Ort in Deutschland
- ✓ **Steuerrechtliche Beratung** durch auf Steuerrecht spezialisierte Anwälte in Deutschland














Nächste Seite: Leistungen im Überblick ▶

Stand: 13.09.2019



INTERNATIONALE LEISTUNGEN

Die folgende Übersicht erläutert einige Beispiele aus der Praxis, um Ihnen die Leistungen des Expat Legal zu verdeutlichen.









LEISTUNG	IN DIESEN FÄLLEN HILFT IHNEN EXPAT LEGAL (BEISPIELE)
Schadenersatzrechtsschutz Durchsetzung von Schadenersatzforderungen bei Personen-, Sach- und Vermögensschäden (keine Wartezeit)	 Nach einem Freizeitunfall wollen Sie gegen den Verursacher Schmerzensgeld oder Entschädigung wegen Verdienstaufschlag geltend machen.  Kfz-Unfallschaden, Schuldfrage unklar, gegnerische Versicherung zahlt nicht.
Strafrechtsschutz Verteidigung gegen den Vorwurf eines fahrlässigen Vergehens (keine Wartezeit)	 Vernachlässigung der Streupflicht, fahrlässige Körperverletzung.  Fahrlässige Trunkenheit im Verkehr, fahrlässige Körperverletzung in Zusammenhang mit einem Verkehrsunfall.
Erweiterter Strafrechtsschutz Für die Verteidigung wegen des Vorwurfs eines (auch ausschließlich vorsätzlich begehbaren) Vergehens (keine Wartezeit).	 Ihnen wird vorgeworfen, einen Polizisten oder Nachbar beleidigt zu haben. Bei einem Verkauf einer Sache z.B. über Ebay kommt das von Ihnen versandte Paket nicht beim Empfänger an. Ein Ermittlungsverfahren wird jeweils eingeleitet.
Ordnungswidrigkeitenrechtsschutz Sich gegen den Vorwurf einer Ordnungswidrigkeit wehren (keine Wartezeit).	 Verstoß gegen Leinenzwang für Hunde, Vorwurf von Lärmbelästigung.  Angebliche Geschwindigkeitsüberschreitung, Einspruch gegen Bußgeldbescheid.
Rechtsschutz am Vertrags- und Sachenrecht Streit um private Verträge des Alltags oder Eigentum an beweglichen Sachen (keine Wartezeit).	 Kauf von Hausrat, Urlaubsreise, Reparaturmängel, Versicherungsverträge, Streitigkeit mit dem Netzbetreiber wegen der Abrechnung des eingespeisten Stroms von Photovoltaikanlagen auf selbst bewohnten Ein- oder Zweifamilienhäusern bis 15 kW-Peak.  Probleme mit Kfz-Garantie, Kfz-Lieferzeit, Kfz-Reparaturmängel.
Verwaltungsrechtsschutz in Verkehrssachen Streit vor Verwaltungsbehörden/-gerichten in verwaltungsrechtlichen Angelegenheiten (keine Wartezeit).	 Ihnen wird der Führerschein entzogen. Sie müssen zur Fahrtüchtigkeitsprüfung („Idiotentest“) oder Sie erhalten eine (ungerechtfertigte) Fahrtenbuchauflage.
Vorsorgerechtsschutz Anpassung des Versicherungsschutzes an noch nicht bekannte, später eintretende Veränderungen der Lebensumstände (keine Wartezeit).	 Sie haben bei einer Versicherung Ihren neuen Partner nicht nachgemeldet und der Versicherer will dessen Ansprüche nicht bezahlen.
Disziplinar- und Standesrechtsschutz Disziplinar- und Standesrechtsverfahren, z.B. als Beamter, Berufssoldat, angestellter Arzt oder Steuerberater (keine Wartezeit).	 Sie sind als Rechtsanwalt unerlaubt auf einem Militärgelände Auto gefahren und haben somit gegen Standesrecht verstoßen. Dies wird an die Anwaltskammer gemeldet und es droht der Entzug Ihrer Anwaltslizenz.
Nur im EXPAT LEGAL PLUS Arbeitsrechtsschutz Für die Wahrnehmung von Rechten aus Arbeits- oder öffentlich-rechtlichen Dienstverhältnissen. Aufhebungsvereinbarungen (begrenzt auf 1.000 Euro) und Streitigkeiten mit privaten Hausangestellten sind mitversichert. (Wartezeit 3 Monate)	 Sie wurden von Ihrem Arbeitgeber (ungerechtfertigt) gekündigt oder versetzt. Sie sind mit Ihrer Aufhebungsvereinbarung nicht einverstanden. Ihnen werden Urlaubs- oder Weihnachtsgeld gekürzt oder gestrichen. Sie sind mit der Einstufung in eine bestimmte Besoldungsgruppe nicht einverstanden.

Eine detaillierte Leistungsbeschreibung entnehmen Sie bitte den Allgemeinen Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung der ARAG SE (ARB 2016).

Nächste Seite: Leistungen in Deutschland ▶

LEISTUNGEN IN DEUTSCHLAND

Die folgende Übersicht erläutert einige Beispiele aus der Praxis, um Ihnen die Leistungen des Expat Legal zu verdeutlichen.

LEISTUNG	IN DIESEN FÄLLEN HILFT IHNEN EXPAT LEGAL (BEISPIELE)
<p>Steuerrechtsschutz Streit um Steuern und sonstige Abgaben vor deutschen Finanzbehörden/-gerichten (keine Wartezeit).</p>	<ul style="list-style-type: none">  Steuerbescheid vom Finanzamt, welches Sonderausgaben und Gebühren für Zölle auf Basis einer bestimmten Rechtsgrundlage nicht anerkennt.  Einstufung bei Kfz-Steuer, Abgasklasse strittig.
<p>Sozialrechtsschutz Wahrnehmung rechtlicher Interessen vor deutschen Sozialgerichten sowie in Widerspruchsverfahren, die diesem Gerichtsverfahren vorangehen (keine Wartezeit).</p>	<ul style="list-style-type: none">  Höhe der Erwerbsunfähigkeitsrente oder Einordnung in Pflegestufe, Kostenübernahme für neue OP-Methoden und Therapien, nach einem Arbeitsunfall: Höhe des Invaliditätsgrads oder Rentenanspruchs.
<p>Beratungsrechtsschutz im Familien-, Lebenspartnerschafts-, und Erbrecht Beratung durch in Deutschland zugelassenen Rechtsanwalt oder Notar bei geänderter Rechtslage (keine Wartezeit).</p>	<ul style="list-style-type: none">  Nach einem Todesfall in der Familie besteht bei Ihnen Beratungsbedarf, ob das Erbe angenommen oder ausschlagen werden soll. Sie wollen Ansprüche nach dem Erbe abklären. Sie benötigen nach einer Heirat oder Trennung Rat in rechtlichen Fragen.
<p>Rechtsschutz für Opfer von Gewaltstraftaten Als Nebenkläger in Ermittlungs-/Strafverfahren vor deutschen Gerichten gegen den Täter auftreten und Ansprüche nach dem Opferentschädigungsgesetz geltend machen (keine Wartezeit).</p>	<ul style="list-style-type: none">  Nach schwerer Körperverletzung etwa durch einen Überfall oder einer Geiselnahme wollen Sie Entschädigungsansprüche geltend machen.
<p>Verwaltungsrechtsschutz in Nicht-Verkehrssachen Streit vor deutschen Verwaltungsbehörden/-gerichten in verwaltungsrechtlichen Angelegenheiten (Wartezeit 3 Monate).</p>	<ul style="list-style-type: none">  Es gibt Streit um die ordnungsgemäße Vergabe von Kindergartenplätzen, Zeugnissen oder um die Höhe von Bafög für das Studium oder die Berufsausbildung.
<p>Beratungsrechtsschutz für Betreuungsverfahren Beratung und Betreuung wegen eines gegen Sie eingeleiteten Betreuungsverfahrens (keine Wartezeit).</p>	<ul style="list-style-type: none">  Nach einer Trennung oder anderen veränderten Lebensumständen, in deren Folge Sie für (partiell) unmündig erklärt werden, wird Ihnen ein rechtlicher Betreuer zur Seite gestellt. Mit diesem sind Sie jedoch nicht einverstanden bzw. Sie haben begründete Vorbehalte gegen diesen.
<p>Beratungsrechtsschutz für Patientenverfügung Beratung bezüglich der Erstellung einer Patientenverfügung oder einer Vorsorgevollmacht (keine Wartezeit).</p>	<ul style="list-style-type: none">  Sie benötigen Rat für das Aufsetzen einer Patientenverfügung oder Vorsorgevollmacht.

Eine detaillierte Leistungsbeschreibung entnehmen Sie bitte den Allgemeinen Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung der ARAG SE (ARB 2016).